
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos....................................................................................................................................................................................2 

Editais...................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................3 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2018.    Edição n. 2306 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2306 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

PROVIMENTO N. 01/2018 - PGJ 
 

Declara hóspede oficial do Estado e 
dá outras providências. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 
109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da 
Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,  
RESOLVE editar o seguinte Provimento: 
Art. 1.º  É declarada hóspede oficial do Estado, no período de 
13 a 16 de março de 2018, a Sra. Anelise Silene de Souza 
Melo, Pedagoga, Servidora da Fundação de Proteção 
Especial do RGS-FPE, que participará da Palestra sobre 
“Capacitação sobre Acolhimento Institucional”. 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito à hospedagem e alimentação, e 
correrão à conta das dotações orçamentárias do Ministério 
Público do Rio Grande do Sul. 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de janeiro de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 078/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão promoveu o 
arquivamento do IC n. 00931.00014/2012, instaurado com o 
objetivo de investigar eventual carência de pessoal no Hospital 
Colônia de Itapuã.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 079/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Parobé promoveu o arquivamento do 
IC n. 00952.00012/2015, instaurado com o objetivo de corrigir 
distorções e unificar procedimentos de fiscalização ambiental 
das atividades no Município.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 080/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre, nos autos da NF.02360.000.015/2018, indeferiu 
a instauração de Inquérito Civil para apurar eventual 
irregularidade na celebração de acordo de cooperação entre o 
Município e a empresa Radar PPP Ltda.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 081/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Candelária, nos autos da 
NF.01732.000.017/2018, indeferiu a instauração de Inquérito 
Civil para apurar eventual dano ambiental, decorrente da 
manutenção de animal silvestre em cativeiro, sem autorização 
do órgão ambiental competente.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

EDITAL N. 082/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre promoveu o arquivamento do Procedimento 
Preparatório n. 02360.000.110/2017, instaurado com o 
objetivo de apurar eventual improbidade administrativa 
praticada na gestão de fiscalização de contrato de telefonia da 
Secretaria de Segurança Pública – SSP, referentes a 
despesas com telefonia móvel no período de maio de 2008 a 
janeiro de 2011.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 083/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel promoveu 
o arquivamento do Inquérito Civil n. 00883.00028/2015, 
instaurado com o objetivo de apurar eventual dano ambiental 
decorrente de canalização irregular da Sanga da Rivera, sem 
licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 084/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Tramandaí promoveu o 
arquivamento do Inquérito Civil n. 00915.00029/2015, 
instaurado com o objetivo de assegurar autorização de 
reformas e construções de prédios públicos e privados no 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2306 

 

Nº 001 
Município de Balneário Pinhal, somente com garantia de 
acessibilidade a pessoas com necessidades especiais.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 0085/2018– PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00006.00247/2017-3. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 0086/2018– PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00686.00250/2017-4. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 0087/2018– PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00803.00062/2017-1. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 0088/2018– PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 

arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00006.00199/2017-6. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 0089/2018– PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00829.00152/2017-0. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de janeiro de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN,  
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 032/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor GUILHERME EDUARDO BUHLER, 
Assessor de Promotor de Justiça I, ID n. 4353021, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaporé, uma vez por 
semana, no período de 05 de fevereiro a 30 de março de 2018 
(Port. 0205/2018). 

- a contar de 05 de fevereiro de 2018, a servidora SANAI 
OLIVEIRA DA SILVA, Assessora Especial II, ID n. 3064638, 
para exercer, em substituição, na forma de Cargo em 
Comissão, a Função Gratificada de Coordenador 
Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular Isabel Lucchesi 
(Port. 0283/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 31/01/2018, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, TANISE CARINA PETEFFI, tendo entrado em 
exercício em 01/02/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de fevereiro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2306 

 

Nº 001 
SÚMULA DO CONTRATO DE  

LOCAÇÃO DE IMÓVEL N. 187/2017  

SGA N. 00677.000.239/2017 S 

GCON N. 02405.000.108/2017  

DISPENSA DE LICITAÇAO 

 

LOCADOR: IRMUNDO KNEBEL; OBJETO: locação do 

depósito situado nesta Capital, na Av. Rio Grande, n. 544, 

bairro São Geraldo, matriculado no Registro de Imóvel sob n. 

96.364, destinado ao funcionamento e à instalação da 

Unidade de Transportes do Ministério Público Estadual 

Gaúcho.; VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR MENSAL: R$ 

11.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Elemento 

3.3.90.36, Rubrica 3614; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, 

inciso X, da Lei Federal n. 8.666/93, Lei Federal n. 8.245/91, 

Código Civil e Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de Janeiro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA N. 18/0900-0000270-8 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Guilherme 

Eduardo Buhler, Id.Func. n. 4353021; OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, de veículo particular placa IRK-

8687, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito do Projeto FAVO-Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, em 

conformidade com o Provimento n. 12/2013; DATA DE 

ASSINATURA: 1° de fevereiro de 2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

1°/02/2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO SPI N. 000419-0900/16-7 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Michell da Silva 

Vargas, Id.Func. n. 3917436; OBJETO: substituição de 

veículo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução 

de tarefas e serviços no âmbito do Projeto FAVO-Força-Tarefa 

de Ajuda Voluntária para o de placa IXP-7446, em 

conformidade com o Provimento n. 12/2013; DATA DE 

ASSINATURA: 1° de fevereiro de 2018. PROCURADORIA-

GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1°/02/2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.02416.00011/2018-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça 

CLAUDIA LUCIA BONETTI, ID n. 4292359; OBJETO: 

permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 

placa QIS3276, a ser usado na execução de tarefas e serviços 

no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n. 12/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de fevereiro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 03/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: dano ambiental consubstanciado na 
manutenção de pássaros silvestres em cativeiro, em 
Enforcados, interior de Cachoeira do Sul. INVESTIGADO: 
Leomar Jose Dias da Silva. LOCAL DO FATO: Enforcados, 
interior de Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.276/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Infração de natureza ambiental, 
consistente na supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em estágios médio e avançado de regeneração 
natural, em duas áreas da propriedade, para uso alternativo 
do solo (implantação de culturas agrícolas): 1) coordenadas 
geográficas S283002.9 W0515838.7, suprimidos 
aproximadamente 0,87 hectare de vegetação, sendo a metade 
em APP de córrego; 2) coordenadas geográficas S282951.0 
W0515834.9, suprimidos 2,64 hectares de vegetação, sem 
licença ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Clecio Clemente Kobelinski. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio do Palma. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00008/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul, em substituição. OBJETO: Intervenção em área de 
preservação permanente. PARTES: Comando Ambiental da 
Brigada Militar - 3ºBABM - 1ºPEL/2ª CIA Ambiental 
(Representante); INVESTIGADO: Luiz José Tomazelli. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00011/2018. PROMOTORIA DE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2306 

 

Nº 001 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul, em substituição. OBJETO: Poluição sonora. 
INVESTIGADO: Boate Absoluta. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01742.000.174/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina 
Griza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Constantina. OBJETO: Recuperação dos danos 
ambientais causados pela extração irregular de argila para a 
atividade de olaria, desenvolvida sem licença do órgão 
ambiental competente, na propriedade de Sadi Santanna, 
situada no interior do município de Novo Xingu/RS. 
INVESTIGADO(S): Sadi Santanna. LOCAL DO FATO: Novo 
Xingu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Acompanhar e 
fiscalizar projeto de Compensação Ambiental n.. 58/2015 
decorrente de dano ambiental proveniente de extração 
irregular de minério no Município de Paulo Bento.  
INVESTIGADOS(S): Claudir Antonio Vedelago, Júlio 
Rodrigues, Leodir Angelo Vedelago e Município de Paulo 
Bento. LOCAL DO FATO: Paulo Bento. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.00031/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa com a 
utilização de um trator de esteira, em uma área de 4,01 
hectares fora da área de preservação permanente, sem 
autorização da autoridade competente, fato constatado no dia 
25 de setembro de 2017, na Linha São Ricardo, interior de 
Campinas do Sul/RS, tendo como investigados Vilmar Saccon, 
Marcio Bernardi, Ervin Poletto e Luis Dongisnki.  
INVESTIGADOS(S): Ervin Poletto, Luis Dongisnki, Marcio 
Bernardi e Vilmar Saccon. LOCAL DO FATO: Campinas do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar o corte 
irregular de mata nativa, onde foram suprimidos diversos 
exemplares arbóreos, em Sede Dourado, interior do Município 
de Aratiba/RS, constando como investigado Itacir José 
Favaretto.  INVESTIGADO(S): Itacir José Favaretto. LOCAL 
DO FATO: Aratiba. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.00055/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: Apurar a drenagem irregular de uma fonte de água, 

no Loteamento Cerro do Meio Dia, Município de Severiano de 
Almeida, tendo como investigados Jaime Janesko e o 
Município de Severiano de Almeida.  INVESTIGADOS(S): 
Jaime Janesko e Município de Severiano de Almeida. LOCAL 
DO FATO: Severiano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.547/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: Investigar possíveis problemas na rede de 
esgoto devido ao rompimento da tubulação, na Rua Julio de 
Castilhos, 1698, ao Lado da Sociedade Medianeira em Faxinal 
do Soturno, RS. INVESTIGADO(S): Município de Faxinal do 
Soturno. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.826/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível crime ambiental devido 
à emissão de ruídos e partículas, pela empresa PREMIL, em 
São João do Polêsine. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.903/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental 
consistente em causar poluição de qualquer natureza em 
níveis tais que resultem ou possam resultar em danos à saúde 
humana, ou que provoquem a mortandade de animais ou a 
destruição significativa da flora e por construir, reformar, 
ampliar, instalar ou fazer funcionar, em qualquer parte do 
território nacional, estabelecimentos, obras ou serviços 
potencialmente poluidores, sem licença ou autorização dos 
órgãos ambientais competentes, ou contrariando as normais 
legais e regulamentares pertinentes, na Rua Zero Hora, em 
Nova Palma, RS. INVESTIGADO(S): Guilherme Simões Pires. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.046/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Uso irregular de 
água de fonte alternativa e poluição por queima de resíduos. 
INVESTIGADO(S): Hotel Alpenhof Ltda. - ME (Pousada 
Zermatt). LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Robson Jonas Barreiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Abertura de vala e destruição de 
vegetação nativa sem a respectiva autorização ou licença 
ambiental. INVESTIGADOS(S): José Alfredo Vargas da Silva 
e Junior de Baco Steinstrasser. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.00003/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2306 

 

Nº 001 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar o 
possível funcionamento irregular de uma lavagem de veículos 
sem o devido licenciamento ambiental, bem como apurar 
possíveis riscos ao meio ambiente em decorrência do 
funcionamento de um poço artesiano irregular na Avenida 
Buenos Aires, n. 163, Novo Hamburgo, de responsabilidade 
de Alidio José Birk. INVESTIGADO(S): Arlidio José Birk. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00083/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fabiano Redivo Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar possível desmatamento em área 
de preservação permanente localizada no Bairro Lomba 
Grande, em Novo Hamburgo, de propriedade de Derli Ronei 
Weber e de Rainemari Weber, realizado, em tese, pela 
Plasma Pavimentadora e Construtora Ltda. INVESTIGADO(S): 
Plasma Pavimentadora e Construtora Ltda. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo da 
Silva Brandalise. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
eventual ocorrência de maus-tratos a animais por exercício de 
atividade de hospedagem sem o acompanhamento deles por 
período integral, atividade esta também exercida sem a devida 
regularização junto aos órgãos municipais e de fiscalização 
profissional. INVESTIGADO(S): Clínica Veterinária S. O. S. 
Focinhos. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.785/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar denúncia de poluição Sonora causada 
pelo "Boteco Natalício" na Rua Felizardo n. 445, bairro Jardim 
Botânico, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Rodrigues & 
Guimarães Bar e Restaurante Ltda - ME, Boteco do Natalício. 
LOCAL DO FATO: Rua Felizardo, n. 445, Bairro Jardim 
Botânico, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar maus-tratos a cães e gatos em residência 
localizada na Rua Damasco, n. 171, Bairro Azenha, nesta 
Capital. INVESTIGADOS(S): Gabriel de Paula Brasil e Nilvea 
Liege Molina Gutierres. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.065/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia perturbação causada por eventos no 
Viaduto Imperatriz Leopoldina (Viaduto do Brooklyn), nesta 
capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00054/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico 
Carlos Lang. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar irregularidades no funcionamento da empresa PESCAL 
no que tange o tratamento de efluentes no estabelecimento.  
INVESTIGADO(S): Pescal S/A. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00062/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar noticia de possível dano 
ambiental decorrente do descarrilamento de trem carregado 
com soja na localidade de Domingos Petroline. 
INVESTIGADO(S): All -  América Latina Logística S.A. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.00006/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
apurar à utilização indevida de área de APP, situada na Linha 
Cascata, interior de Santa Rosa, para a criação de animais e 
atividade de camping, ocasionando a supressão de vegetação 
nativa, sem autorização do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Valdir Racort. LOCAL DO FATO: Santa 
Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.00002/2018. Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Borja. OBJETO: Descarte irregular de embalagens de 
agrotóxicos ocorrida na localidade rural de Capão Alto. 
INVESTIGADO(S): Osmar Mezzomo. LOCAL DO FATO: São 
Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE 
SANTA MARGARIDA DO SUL. INVESTIGADOS(S): HS 
Moreira e Prefeitura Municipal de Santa Margarida do Sul. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2306 

 

Nº 001 
apurar extração de argila para a atividade de piscicultura, sem 
autorização dos órgãos ambientais competentes, praticado por 
Juvêncio da Silva, no Corredor das Cortianas - Interior, no 
Município de São Gabriel-RS. INVESTIGADO(S): Juvêncio da 
Silva. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar danos ao meio ambiente 
decorrentes da supressão de vegetação dentro e fora de Área 
de Preservação Permanente, em desconformidade com a 
legislação ambiental e sem as devidas licenças. 
INVESTIGADO(S): Volnei José Pires de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.066/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
E Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Sepé. OBJETO: Fito de apurar eventual 
dano ambiental consistente na extração de areia irregular do 
Leito do Rio São Sepé, figurando como investigado o Poder 
Executivo de São Sepé, representado pelo Prefeito Municipal. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de São Sepé. LOCAL 
DO FATO: Leito do Rio São Sepé, em São Sepé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.420/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar 
eventual dano ambiental consistente em depósito irregular de 
lixo (lixão) nas terras de Roberto Paulo Rosado, mediante 
omissão do Poder Público em dar destinação adequada aos 
resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): Município de Lagoão. 
LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00915.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Regularização 
do passivo ambiental gerado pelo funcionamento de Posto de 
Combustível na Avenida Humberto de Alencar Castelo 
Branco, n. 500, Centro, em Balneário Pinhal/RS. 
INVESTIGADOS(S): Ipiranga Produtos de Petróleo S.A., 
Latina Distribuidora de Petróleo Ltda, Pinhal Sul Combustível 
Ltda. e Raizen Combustíveis S/A. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano à ordem urbanística causado pela permanência de 
abrigos de cães em áreas públicas municipais na Praça 
Central de Viamão, na Praça da Caixa d’Água e na Rua 
Coronel Américo Vespúcio Cabral, no Centro de Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00006/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística decorrente da 
obstrução da rede de esgoto, que originou um grande buraco 
na via pública, na Rua Irmãos Marista, em frente ao n. 187, 
Bairro São Lucas, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00094/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano à tutela coletiva dos consumidores, com base 
no art.18, parágrafo sexto, da Lei 9.078/90 decorrente das 
irregularidades na expedição de carcaças, processo de 
refrigeração, maturação e rotulagem, no estabelecimento 
comercial denominado JVR Abatedouro - Eireli, situado na 
rodovia ERS 040, km 36, Bairro Lombas, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Jvr Abatedouro. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00007/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística, decorrente da 
obstrução na canalização da rede de esgoto, situada na Rua 
Aracaju, esquina com a Rua Frei Caneca, em frente ao n. 200, 
Bairro São Tomé, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Averiguar eventual exercício de 
atividade d chapeação e pintura, sem o devido licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Jurandir Donizete de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Rua Willi Flesch, n. 447, Bairro Viaduto, em 
Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Averiguar eventual exercício de 
atividade de oficina mecânica e borracharia, sem o devido 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Antônio Paulo 
dos Santos Moreira. LOCAL DO FATO: Rua Dona Lídia, n. 
290, Bairro Figueira, em Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual implantação de 
loteamento, sem o devido licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Paulo Henrique Nantal. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Canto dos Renck, em Igrejinha/RS. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2306 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.766/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Possíveis 
irregularidades no uso de poço tubular na atividade de 
lavagem de veículos. INVESTIGADO(S): JM Paisagismo Ltda. 
LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.765/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Possíveis 
irregularidades no uso de poço tubular na atividade de 
lavagem de veículos. INVESTIGADO(S): Arli Roberto Pereira 
da Silva. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Celso Pedro Stein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Apurar a prática de supressão de vegetação nativa 
do bioma mata atlântica e em área de preservação 
permanente, com uso de fogo, na Localidade de Vapor Velho, 
área rural do Município de Montenegro, nas coordenadas 
geográficas S 29º 36’ 38.2’’ – W 051º 32’ 09.1’’ – Datum WGS 
84. INVESTIGADOS(S): Jair da Silva Cezar e Mauricio 
Steigleder do Nascimento. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01212.00012/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório.  OBJETO: 
Investigar a denúncia de loteamento clandestino nas margens 
da Lagoa do Palmital, bem como terraplanagem sem licença, 
em área de preservação permanente. INVESTIGADO: Adelino 
Leal Raupp Filho. Requerente: Alexandre da Silva Santos. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
apurar a prática de ilícito ambiental, consistente na supressão 
de vegetação nativa sem licença ambiental, na propriedade do 
investigado, localizada na Travessa Novo Mundo, n. 2006, 
Linha Novo Mundo, em Maquiné. INVESTIGADO: Leandro 
Germano.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de Janeiro de 2018. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2018-02-05T10:40:10-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




